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A Magyar Környezeti Nevelési Egyesület hírlevele 

2023. november 

 

 

Elhunyt Vásárhelyi Judit 

(1944. 06. 20. – 2023. 10. 30.) 

 

 

Nemzetközileg ismert környezetvédő volt. A rendszerváltás körül nagyon aktív 

Duna Körnek odaítélt, „Alternatív Nobel Díjként” is ismert Right Livelihood 

Award átadására ketten kaptak meghívást (de az átadásra neki nem adtak 

útlevelet – akkor még így mentek a dolgok). Környezetvédő életútjára emlékezik 

a GREENFO (https://greenfo.hu/hir/a-duna-mozgalomtol-a-selyemgombolyitoig-

in-memoriam-vasarhelyi-judit/).  

Több alapítóval együtt járta végig az egyesületünkhöz vezető, a Field Studies 

Council által kikövezett utat. Már a létrejöttünket is segítette, mint a Független 

Ökológiai Központ (FÖK) vezetője. Itt a kuratórium elnökei Sólyom László és 

https://greenfo.hu/hir/a-duna-mozgalomtol-a-selyemgombolyitoig-in-memoriam-vasarhelyi-judit/
https://greenfo.hu/hir/a-duna-mozgalomtol-a-selyemgombolyitoig-in-memoriam-vasarhelyi-judit/
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Vida Gábor voltak – később mindketten tiszteletbeli tagjaink is lettek. A FÖK 

felhívást, jelentkezési lapot nyomtatott, postaköltségeket állt, és Judit részt vett a 

szervezésben. Igen aktív tagunk volt, összeférhetetlenség miatt azonban csak 

akkor lett az Elnökség tagja, amikor én már kiváltam onnan. Benne is mély 

nyomokat hagyott az „Emberi kapcsolatok a környezeti nevelésben” programunk, 

Ranschburg Jenőnek a konferenciánkon elhangzott előadását is sokszor idézte. A 

Selyemgombolyító épületét, amelyben a FÖK is működött, többször használtuk 

nagyobb események alkalmával, például az első, emlékezetes jelmezbált ott 

rendeztük. 
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Szerette a mókát 

Amikor a Nemzeti Környezeti Nevelési Stratégia ötlete kezdett projektté válni, a 

Tartalmi Bizottság aktív tagjaként vett részt a munkában, és persze szerzőként, 

lektorként, szervezőként is. Ugyanez folytatódott, amikor a javított második 

kiadást készítettük, a harmadik, tovább javított kiadás során pedig regionális 

előkészítő tanácskozásokon volt vezető, és végül a kiadvány szerkesztését is 

elvállalta: https://mek.oszk.hu/13400/13463/13463.pdf. A Tartalmi bizottság 

tagjaként segítette a 20 éves jubileumunkon tartott konferenciát, és szerkesztette 

annak kötetét (https://mkne.hu/wp-

content/uploads/2021/02/utak_a_fenntarthatosaghoz.pdf). Alkotószerkesztője volt 

a hazai környezeti nevelés történetét bemutató anyagnak (https://mkne.hu/wp-

content/uploads/2021/02/Mo_KN_tortenete_tanulmany.pdf), és a Kör történetét 

meghatározó személyiségként ő volt az egyik interjúalany, aki a Kör 30 éves 

jubileuma alkalmából nagyinterjúban beszélt arról, hogy mit jelent számára az 

egyesület (https://mkne.hu/wp-content/uploads/2023/01/KOR_2023_unnepi-

kulonszam.pdf). Demokratikus gondolkozásának és igazságérzetének 

köszönhetően nem mindig volt kellemes, amikor egyesületi közügyeinkben 

felszólalt, váratlan gondolattársításai pedig olykor nehezítették megértését, ám 

máskor költői szintre emelték mondandóját. Sok tagtársunkkal volt mélyebb 

személyes viszonyban. 

 

Egyik kedvenc kékjében otthonosan érezte magát… 

https://mek.oszk.hu/13400/13463/13463.pdf
https://mkne.hu/wp-content/uploads/2021/02/utak_a_fenntarthatosaghoz.pdf
https://mkne.hu/wp-content/uploads/2021/02/utak_a_fenntarthatosaghoz.pdf
https://mkne.hu/wp-content/uploads/2021/02/Mo_KN_tortenete_tanulmany.pdf
https://mkne.hu/wp-content/uploads/2021/02/Mo_KN_tortenete_tanulmany.pdf
https://mkne.hu/wp-content/uploads/2023/01/KOR_2023_unnepi-kulonszam.pdf
https://mkne.hu/wp-content/uploads/2023/01/KOR_2023_unnepi-kulonszam.pdf
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…és ha kellett, kiöltözött. 

Külföldi, elsősorban erdélyi kapcsolatai révén örömmel vállalta a határon túli 

tagokkal, szervezetekkel való kapcsolattartást. Amikor az ő szerzőségével is 

született Herman Ottó Vándortanösvény Erdély után Kárpátaljára is eljutott, ő is 

vele utazott, részt vett a bemutatásokban. 

Nemzetközi és hazai ismertségét és kapcsolatrendszerét mindenkor kész volt a 

Kör céljainak érdekében felhasználni. A hazai környezetvédelmi civil társadalom 

évenkénti nagyrendezvényének, a Zöld OT-nek a legutóbbi időkig aktív 

résztvevője volt, és nyilvánvaló módon segítette a környezeti nevelés egyre 

tartalmasabb megjelenését ezeken a rendezvényeken.  

Két évtizede Kapolcsra költözött, és tudatosan dolgozott saját ökológiai 

lábnyomának csökkentésén. Ettől még igyekezett egyesületi közéletünkben részt 

venni. Nagy meglepetés és öröm volt számára, hogy tavaly Örökös Puli díjat 

kapott. 
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Életében egyszer ült lovon, a vége felé már felszabadultan. 

Az utóbbi években lassan visszavonult, lemondott funkcióiról, ebben az évben 

pedig még csendesebb lett. Türelmesen viselte betegségét, elfogadta az állapotát, 

és megbékélve hagyott itt bennünket, hagyta itt ezt a földi árnyékvilágot.  

* 
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Ezen a búcsúztatón kívül avval is szeretném emlékét őrizni, hogy beszkenneltem 

közös munkánkat, a FÖK egyik sikeres kiadványát, a Szitakötészet című füzetet. 

A sikert azon mértem, hogy sok pedagógus használta és idézte a Szitakötő kreatív 

természetismereti Klub játékaiból szerkesztett kiadványt, amely elérhető itt: 

https://mkne.hu/wp-content/uploads/2023/11/Szitakoteszet-1994-2023.pdf. A 

digitalizálás hírének még tudott örülni, persze hogy jóváhagyta. Nélküle a Klub 

nem jöhetett volna létre, nem működhetett volna, a kiadvány érthetően nem 

jelenhetett volna meg. A Kör ugyan nincs említve benne, mert a Szitakötészet 

korábban indult, és egyesületünktől függetlenül működött, de azért – hogy, hogy 

nem – az előszó alatti sormintát adó pulikutyák ismerősnek tűnhetnek... 

Vásárhelyi Tamás 

 

Lesz 

 

Globális Nevelés Hete, 2023. 11. 06. 

A Globális Nevelés Hete programot minden év novemberének harmadik hetében 

rendezi meg az Európa Tanács Észak-Dél Központja és a Globális Nevelési 

Hálózat. A témahét keretében immár a világ több, mint 40 országában szerveznek 

civil szervezetek, oktatók, iskolák és egyéb intézmények társadalmi kihívásokkal, 

környezeti problémákkal és a fenntartható fejlődéssel kapcsolatos informatív és 

figyelemfelkeltő programokat. Célja, hogy felhívja a figyelmet a globális 

felelősségvállalásra nevelés, mint a szolidaritás és a változás eszközére, és ezáltal 

hozzájáruljon egy fenntarthatóbb, békésebb és igazságosabb világ kialakításához. 

Idén 2023. november 13-19. között kerül sor az eseménysorozatra. Az idei hét 

mottója: „Béke a bolygóért – A béke bolygója”. 

Egyesületünk tagjai idén is kiveszik a részüket a közös munkából. 

November 14-én, kedden 14 órától a Budapesti Pedagógiai Központ (POK) Őszi 

Nevelési Konferenciáján tartunk interaktív előadást. Környezeti nevelőként (és 

gyakorló pedagógusként) nap mint nap szembesülünk a generációs 

különbségekből adódó kihívásokkal, s keressük a fenntarthatóságra nevelés 

megvalósításának lehetőségeit, módszereit, eszközeit.  

A bevezető előadásban szó lesz a közoktatásban érintett Z generációhoz és alfa 

generációhoz tartozó fiatalok korosztályi jellemzőiről, ismeretszerzési 

szokásairól, az őket foglalkoztató problémákról.  

https://mkne.hu/wp-content/uploads/2023/11/Szitakoteszet-1994-2023.pdf
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Tóthné Timár-Geng Csillával és Vásárhelyi 

Tamással karöltve bemutatunk néhány egyszerű, de 

jól bevált eszközt, melyeket a fenntarthatóságra 

nevelés megvalósításán során alkalmazunk. Ezen 

eszközök (interaktív játékok) sokak számára 

ismerősek, hiszen a közelmúltban elkészült és azóta 

sokhelyütt bemutatott Klíma vándortanösvényből 

származnak. Az általunk ajánlott módszerek mind 

intézményi kereteken belül, mind azon kívül segítik 

a korszerű ismeretszerzést, a tapasztalati tanulást, 

szabadon felhasználhatók, s az adott pedagógiai 

célnak megfelelően tovább fejleszthetők. 

Reméljük, hogy az MKNE eddig elkészült, népszerű 

vándortanösvényei a konferencián résztvevő 

pedagógusok és intézményvezetők révén még több helyre eljutnak, ezzel 

öregbítve egyesületünk hírnevét. 

November 16-án a Globális Tanterem online programba is több egyesületi tagunk 

bekapcsolódik. A téma ezúttal a klímaszorongás lesz.  

Ivánné Vidra Mária 

 

 

 

 

Szeretettel hívunk mindenkit december 2-án 10.00 és 14.00 óra között a Kőrösi 

Csoma Sándor Kőbányai Kulturális Központba, hagyományos 

ökokarácsonyunkra. 

Több mint 15 izgalmas foglalkozáson készítheti el itt mindenki egyedi ajándékait 

szeretteinek. Meglepetésekben sem lesz hiány. Reméljük, mindenkinek sok 

örömben lesz része alkotás közben, és sok boldog pillanatot szerez az 

ajándékozással is!  

Senki ne felejtsen el dobozt hozni a sok-sok saját készítésű kincsnek és 

mézeskalácsnak! Kérjük, mindenki hozza magával a saját bögréjét is a forró 

teához, hogy ezzel is csökkentsük a hulladék mennyiségét. 
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A programot a Kőrösi Csoma Sándor Kőbányai Kulturális Központ, az MKNE és 

a Szent László Általános Iskola közösen szervezi. 

A programra a belépés díjtalan. 

A foglalkozások után, 15 órától a helyszínen várom szeretettel tagjainkat a 

rendhagyó, karácsonyi, jelenléti Puli Szalonba. 

 

 

 

 

 

Trescsik Angéla 

 

Volt 

 

Állatszeretet ünnep 

Mindenki tudja ☺, hogy október 4-e az állatok 

világnapja, de azt nem mindenki, hogy a 

Fővárosi Állat- és Növénykert idén Állatszeretet 

Ünnep címmel hirdetett programsorozatot, mely 

az Állatvédelmi Témahetet zárta péntektől 

vasárnapig. 

A jeles napokra mi is meghívást kaptunk, és 

ahogy évek óta mindig, most is önkéntes 

munkával járultunk hozzá a rendezvény 

sikeréhez. A hét első felében inkább iskolás 

csoportok, hétvégén – az általunk vállalt 

napokon – családok látogatták a standokat. 

Minket is megtaláltak a Nagy-tó partján.  A 

gyakorlottabb gyerkőcök már nem 

szégyenlősek, nem kell őket csalogatni. Egyenesen nekünk szegezik a kérdést: Itt 

mit lehet csinálni?  És van, hogy meg sem várják a választ, rájönnek maguktól. 

Sokféle játékkal, rejtvénnyel készülünk ilyenkor, az egyszerűtől a bonyolultig, és 

a látogatók életkorától, érdeklődésétől függően kínáljuk őket. 

Vándortanösvénynek nevezett készletünkben van kirakó, párosító, építő, 
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kopogtató, ciripelő, vakon tapintható; van uszonyos, szárnyas és emlős – ha 

kíváncsi vagy rá, hányféle módon lehet ezek segítségével tanulni és tanítani, 

legközelebb (is) keress fel minket! 

Akik pedig munkával ünnepelték az állatszeretet napját: 

Bikki Levente, Grossmann Erika, Gyalog Éva, Hársas Éva, Keve Ildikó, Kunné 

Margit, Szentpétery Marianne – és nem utolsó sorban Vidra Marcsi, aki a 

szervezést, személy- és eszközszállítást is megoldotta. 

 

             

Gyalog Éva 

 

Újra óvodai képzés Újbudán 

Megkeresett dr. Berezvai Zoltán a Polgármesteri Hivatal Környezetvédelmi 

Osztályáról, hogy vállalnánk-e egy kb. négyórás képzést a „körforgás, 

hulladékgazdálkodás” témájában. A feladatot elvállaltuk, és Erikával, Andrással 

kidolgoztuk a tematikát. 

A képzést október 9-én tartottuk meg a Sas-hegyen, a látogatóközpontban. A 

képzésen 25 óvónő vett részt a kerület óvodáiból. 

Sok óvodában komposztálnak már, ezért nagyon aktuális volt a téma. A képzésen 

szó volt az életünkben lévő körforgásokról, az óvodai hulladékfajtákról és 
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kezelésükről, a megelőzés fontosságáról. Vállalásokat is megfogalmazhattak a 

résztvevők. 

Ehhez kapcsolódóan 2 meghívott vendégünk is volt – Nagy Andrea, a 

komposztálással kapcsolatos tudnivalókat ismertette, mutatta be, Tóth Miklós a 

gilisztakomposztálást, mint újszerű módszert. Mindkét előadó szemléltette az 

elmondottakat, vagyis a komposzt élőlényei és a giliszták is „résztvevők” voltak. 

Nagy érdeklődés kísérte a bemutatókat. A képzésen csoportokban, interaktívan 

dolgoztak az óvónők, s nagyon elégedettek voltak. 

Timár-Geng Csilla 

 

 

Óvodai továbbképzés – Pesterzsébeten 

A pesterzsébeti Nyitnikék Óvoda felkérésére 2023 október 20.-án továbbképzést 

tartottunk az óvoda pedagógusai számára. Kérésük szerint a képzés lényege az 

„Öröm-bánat térkép” módszertanára épített intézményi önfejlesztő folyamat 

elindítása volt. A képzést vezették: Saly Erika és Victor András.  

Az előkészítés szerves része volt, hogy a két vezető előzetesen meglátogatta az 

óvodát, s konzultált annak vezetőjével.  

A képzés – hagyományainknak megfelelően – furulyaszóval segített közös 

énekléssel kezdődött (és végződött). Tartalmi blokkjai a következők voltak: az 

ökológia alapfogalmai, az öröm-bánat térképezés, a nyitott óvoda 

kapcsolatrendszere, óvodafejlesztési tervek megfogalmazása és megbeszélése. 

Mindezt terepi környezeti nevelési játékok gazdagították. 

Az öröm-bánat térképezés folyamata a terveknek megfelelően azzal végződött, 

hogy megjött a fenntartó – vagyis a kerületi önkormányzat – Oktatási 

Osztályának munkatársa, s onnantól vele együtt elemezték az óvónők a 

bánatpontok „meggyógyításának” módját, lehetőségeit. 

A „büfé-szünetekben” a résztvevők által készített és hozott, finom süteményekkel 

gyűjtöttünk energiát a folytatáshoz. A képzés végén pedig minden résztvevő 

kapott egy példányt a Réce-füzetek könyv-sorozat Környezeti Nevelés az 

óvodában c. kötetéből. 

A vezetők meghívására – hospitálóként – részt vett a képzésen két egyesületi 

tagunk is: Kollárné Ott Mariann (azaz Manka), aki egy másik óvoda 

nevelőtestületének tagja, valamint Sztrida Emília, aki óvodapedagógus hallgató 

az ELTÉ-n. Mindketten beültek a munkacsoportokba a képzésen; így belülről 

élték át a képzési folyamatot. 

Érdemes elolvasni az ő beszámolójukat is: 
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Sztrida Emília: 

„A legjobban a pedagógusok összetartása, kreativitása és tenni akarása tetszett. A 

hospitálás során egy nagyon pozitív példát láttam az óvodai életre. Nagyon 

szimpatikus embereket ismertem meg, akik nem csak meglátják a problémákat, 

de szívesen tesznek is azért, hogy ezek megoldódjanak. Erika és András 

vezetésével és rámutatásával azt hiszem nagyon sok fontos fejlesztés fog 

elindulni az intézményekben és nagyon örülök, hogy szemtanúja lehettem.” 

 

Kollárné Ott Mariann: 

„Nagyon érdekes volt számomra egy másik nevelőtestületet megfigyelni, látni a 

különbségeket és a hasonlóságokat a saját óvodámhoz képest. Fantasztikus volt, 

ahogy a zene, a közös éneklés az elején egy olyan szintre emelte az 

együttműködést, amely teljesen tudattalan és erős ösztönöktől vezérelt. A zene 

tényleg egy külön kommunikációs csatornája az emberiségnek és ezt 

megtapasztani most is különleges volt. 

Nagyon tetszett az a folyamat, ahogy aktívan jutottunk el egy kézzel fogható, az 

adott helyre vonatkozó cselekvési stratégiáig. Érdekes volt közben megfigyelni a 

kollégákat, a különböző személyiségek hatását a közös munkára. 

Az öröm-bánat térkép módszere számomra is újdonság volt. Nagyon hatékony, 

gyors és jól használható módszernek találom. Ha András szavai megmaradnak a 

fejekben és akarattal is párosulnak, igenis fejlődés érhető el és olyan rövid és 

hosszútávú célok kerültek papírra egy délelőtt alatt, ami komoly haszonnal járhat 

az intézmény számára. Az önkormányzati meghívott, olyan szintre emelte a 

kapcsolatok hálózatát, ami az együttműködés szempontjából egymás mellé 

helyezte a partnereket, a megszokott alá-fölé rendeltségi viszonyból. 

Bár a legvégéről el kellett jönnöm, de nagyon tetszettek a kevés eszközt igénylő 

játékok, amelyek egy újabb tudattalan közös nyelvvel, az alkotással kapcsolták 

össze a résztvevőket.” 

Victor András 

 

Klíma vándortanösvény Dévaványán 

2023. október 25-26. 
 

A Herman Ottó és a Beporzók vándortanösvény után most a Klíma 

vándortanösvénnyel ismerkedtek Dévaványa kisiskolásai. 
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A Ladányi Mihály Könyvtár kellemes olvasótere adott helyszínt a programnak. 

Mindkét napon 45 percenként (négy órán át) jöttek az újabb osztályok, nagy 

lelkesedéssel. 

Négy asztalra tettük ki a korosztálynak megfelelő játékokat, melyek most is 

elbűvölték őket, miközben nagyon komolyan vették a feladatokat. 

Néhány új ismeretre rácsodálkoztak, a felületek felmelegedésének méréseit 

nagyon élvezték, a puzzle-ok képeit ügyesen értelmezték, s persze igyekeztek 

„okos” válaszokat adni. Ahogy tanulták, a zöldséges tányért választották a húsos 

helyett, a miértet is tudták. Szeretitek? Egyértelmű „nem” volt mindig a válasz, és 

nagy nevetés. 

Gyorsan telt az idő, s még szerettek volna maradni egy kicsit. 

Játékvezetők voltak: Tóthné Timár-Geng Csilla, Hársas Éva, Saly Erika, 

Somogyi Erzsébet (könyvtáros), aki lelkes, segítő munkájával hozzájárult a 

sikerhez. 

A Saly család vendégszeretetét ismét nagyon köszönjük. 

 Képrejtvények  
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Óriás puzzle, zöldítsünk! Izgalmas kísérletek a felületek 

felmelegedéséről 

Hársas Éva 

 

Dunaharaszti óvodai képzés  

Tavasszal megkeresett minket a dunaharaszti Hétszínvirág Óvodából Mester 

Andrea, hogy munkatervet és árajánlatot kér egy egynapos, az óvoda minden 

egyes dolgozóját érintő továbbképzésre a „beporzók” témakörében, és részletes 

témajegyzéket is adott. A képzés fedezetét az E.ON Hungária Csoport tavasszal 

indított Föld bajnokai pályázatán nyerték. 

Hatan kezdtünk gondolkodni a feladaton, de végül csak a Beporzók 

munkacsoport három tagja folytatta, s maradt bent a szorítóban. Azért nem 

könnyű minden munkakörre gondolva tervezni úgy, hogy a pedagógiai tartalom 

se maradjon háttérben. Úgy érzem, sikerült remek tematikát és hozzá tartozó 

foglalkozás-sorozatot összeállítanunk Forintos Krisztinával és Kecskés Ferenccel. 

Talán nem érdektelen röviden vázolni a képzési nap dinamikáját. 9 órakor 

kezdtük, felütésként beporzók termékeivel ízesített almakockák kóstolgatásával. 

Bemutatkozás után mindhárman tartottunk egy-egy prezentációt, a 

klímaváltozásról szóló előadás globális keretbe helyezte az egész témát, a 

rovarvilág élőhelyeinek megfogyatkozásáról szóló a problémát hozta felszínre, a 

rovarok megsegítésének fontosságáról szóló pedig a rovarvilág és az 

ökoszisztéma-szolgáltatások jelentőségéről szólt. Megint meghallgattuk Feri 
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remek anyagát a beporzók és beporzottak, azaz rovarok és virágok elképesztő 

koevolúciójáról. 

E kissé fárasztó bevezetés után a mintegy 50 fő – az óvoda minden dolgozója – 3 

csoportra oszlott és forgószínpadszerűen, 20-20 percben kapott ízelítőt 

- a méhlegelő, a rovarbarát kert növényvilágának kialakításából (Feri), 

- a rovarszállók készítésének okából és magából a barkácsmunkából (Kriszta), 

- és a beporzó rovarok sokféleségének bemutatására hozott játékokból (Tamás). 

Levezetésként arról beszélgettünk valamennyien, hogy kell-e tartani a rovaroktól 

az óvodakertben, hogyan kell viselkedni a jelenlétükben. 

Ebéd után már csak a pedagógiai munkát végző 30 fő volt jelen. Egy rövid 

prezentáció azt mutatta be, hogy milyen sok magyar nyelvű forrás elérhető már a 

témakörben. 

Ezután ismét forgószínpad következett, ahol 

- a beporzós mesékkel (meseírással egybekötve, Kriszta), 

- a Beporzó vándortanösvénnyel (Feri), 

- és a beporzók életét tanító, óvodásoknak is jó társasjátékokkal (Tamás) 

foglalkoztunk. 

A program összefoglalása és egyben betetőzése volt Kriszta fordulója: a beporzós 

témanap vagy témahét tervezéséhez használható gondolattérképeket készítettek a 

résztvevők 6 csoportban. 

Rövid, anonim írásos értékelést kértünk a résztvevőktől, majd Dixit kártyák 

segítségével mindenki egyetlen mondatban elmondhatta, hogy’ érzi magát, 

milyennek találta ezt a napot. Nagyon jólesett hallani, hogy kinek-kinek milyen 

apróbb, vagy nagyobb meglepetést, ismeretet, megerősítést adott a 7 órás képzés. 

A következő öröm akkor ért minket, amikor áttekintettük a 30 értékelő kérdőívet. 

A tematika, a csoportmunka és az oktatók 29-29 ötöst kaptak, és a nyolcféle 

értékmérő egyikére sem adtak átlagban 4,5-nél rosszabb osztályzatot a 

résztvevők. A szabad szöveges részben a játékosságot, az oktatókat, a program 

felépítését és végrehajtását, a gyakorlatias megközelítést említették legtöbbször. 

Örültem ennek is: „nagyon tetszett, hogy nem lett pesszimista jövőkép leírva, a 

sok nehézség ellenére”.  

Jó mulatság, férfimunka volt! (Bocs, Kriszta!) 
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Feri professzor előad 

 

Készül az óvoda rovartanyája 

 

Nemcsak a gyerekként felszabadult óvónőket, hanem a háttérben a méhalkatúakat 

is dicsérhetjük. 

(Képek: Mester Andrea) 

Vásárhelyi Tamás 
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UNICEF Klímahősök konferencia 

Az eseményre – hosszas előkészítés után – október 7-én került sor Budapesten. 

Az UNICEF komolyan veszi a gyermekek jövőjét érintő eseményeket, ez már a 

második ilyen rendezvény. 

„A világ legismertebb gyerekvédelmi szervezeteként egyre többet foglalkozunk a 

klímaváltozással. Hogy miért? Mert felismertük, hogy gyerekjogi válságról van 

szó. Nyilvánvaló, hogy a mai fiatalok jövője a tét, de a világ számos pontján 

valójában már ma is a gyerekeket érintik legjobban a veszélyes éghajlati hatások, 

nem is beszélve a lelki egészséget romboló klímaszorongásról, ami szintén a 

fiatalabb korosztályra jellemző leginkább.” – olvashatjuk a 

https://unicef.hu/klimahosok/ oldalon. 

Már tavaly is résztvevői voltunk a programnak, idén pedig a Klíma 

vándortanösvényt mutattuk be, Szabon Márta, Timár-Geng Csilla és Vásárhelyi 

Tamás képviseltek minket. Csilla (aki nem mellesleg az eszköztárat is válogatta 

és cipelte) interjút adott az egyesületről és a nevelési kérdésekről, Tamás pedig 

egy kerekasztal-beszélgetés tagja volt, Varga Attila tagtársunkkal együtt. Itt a 

téma az élővilághoz és a klímaváltozáshoz fűződő kapcsolatunk volt. A Klíma-

vándortanösvényből elvitt játékok és Tamás „állatrendszertani” gyűjteménye 

megint jól vizsgáztak a nagyon profin megrendezett, sok önkéntes 

közreműködésével lezajlott eseményen. A fenti oldal „Események” 

menüpontjában bővebb beszámoló is olvasható az eseményről. 

 

Vásárhelyi Tamás 

Képek: Vásárhelyi Tamás fotói, ill. vagy Csilla, vagy Márta (Tamás gépével) 

 

Márti gyerekekkel, 
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Csilla interjút ad, 

 

     Amikor az asztal nem volt elég nagy. 

Vásárhelyi Tamás 

 

 

Terézvárosi zöld napok 

 

Újabb sikeres programot valósítottunk meg október 21-én a Hunyadi téren. Saly 

Erikával, Szűcs Bogival és lányával, Kamillával vártuk az érdeklődőket az 
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MKNE standján, ahol most a komposztálás és az állatok kerültek terítékre, az 

októberi Komposztálás Napjához és az Állatok Világnapjához kapcsolódóan. 

Mivel itt már rendszeres programtartóknak számítunk, igyekszünk minden 

alkalommal más témával, és más játékokkal megjelenni a visszatérő látogatók 

kedvéért.  

Ezen a hétvégén az egyik nagy kedvenc a komposztvizsgálat volt. Voltak, akiket 

el sem tudtak mozdítani a szülők az ászkák és földigiliszták birodalmától. Aki 

mégis tovább tudott menni, annak többek között lehetősége nyílt rendszerezni az 

állatokat, vagy a sikeres pecázás után halakkal kapcsolatos kérdésekre válaszolni. 

Közben a szülők, nagyszülők növényeket cseréltek a Zöldítők standjánál, vagy a 

komposztálás rejtelmeiről beszélgettek velünk.  

Az önkormányzat programjának köszönhetően 1-1 zacskó kész komposztot is 

hazavihettek a kertészkedni vágyók. A Terézvárosi Önkormányzat ugyanis 

szombatonként komposztgyűjtő pontot üzemeltet a Hunyadi téri 

vásárcsarnokban. A zöldhulladékot elszállítják, majd komposztálás után az 

önkormányzati rendezvényeken a lakosság is hozzájuthat kész komposzthoz. 

Mintaértékű kezdeményezés, ahol végre visszacsatolást is kapnak az emberek 

azzal kapcsolatban, hogy mi történt az általuk szorgalmasan külön gyűjtött zöld 

javakkal.  

November 11-én madaras játékokkal folytatjuk a programsorozatot. Évadzáró 

növénycsere is lesz. Aki teheti látogasson ki a programra! Októberben nagy 

örömünkre Pólyi Zsuzsával és családjával is találkozhattunk a Hunyadi téren. 

 

Bátyi-Földesi Dóra 

 

               

    Komposztvizsgálat             Pecázás esőben  
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MME-DINPI Oktatási Találkozó 
 

Jó hangulatú szakmai találkozón vettünk részt Saly Erikával és Tímár-Geng 

Csillával október 27-28-án a MagNet Közösségi Házban. 16 környezeti 

neveléssel foglalkozó szervezet volt jelen. 

A szervezők mellett többek között képviseltette magát a Herman Ottó Intézet, a 

Magosfa Alapítvány, a Fővárosi Állat- és Növénykert, a Jane Goodall Intézet, a 

Budakeszi Vadaspark és az MTVSZ. Ahogy a példákból is látszik, sokszínű 

csapat gyűlt össze, sokféle oktatási tapasztalattal.  

A pénteki napon mindenki bemutatta az oktatási tevékenységét, majd a 

résztvevők által előzetesen beküldött kérdések kapcsán osztottuk meg egymással 

gondolatainkat.  

Szombat délelőtt játszottunk. Délután az oktatási munka során felmerülő, kihívást 

jelentő szituációkkal kapcsolatban osztottuk meg bevált gyakorlatainkat, 

cseréltük ki tapasztalatainkat, és vitattuk meg a felmerülő ötleteket. Izgalmas és 

hasznos beszélgetések voltak. 

Összességében egy gyümölcsöző és inspiráló találkozónak lehettünk részesei, 

ahol a régi kapcsolatok felelevenítése mellett újak is alakultak. Reményeink 

szerint a találkozó nyomán új együttműködések is létrejöhetnek a jövőben! 

 

Bátyi-Földesi Dóra 
 

 

Projektek 
 

„Azért a víz az úr” - szemléletformálás a Víz vándortanösvénnyel  

 
Fenti címmel nyertünk pályázatot a HAND Szövetség felhívásán, melyet az „Egy 

nyitott, igazságos és fenntartható Európa felé a világban – Negyedik Trió EU 

Elnökségi Projekt” keretében írt ki. 

 

A projekt fő célkitűzései: a víz – mint éltető elemünk – komplex megismerésén 

keresztül a globális felelősségvállalás erősítése, melynek eredményeként az 

emberek aktívan részt vesznek a fenntartható vízhasználat előmozdításában helyi 

és globális szinten. Valamint az Európai Uniónak a globális kihívások kezelése és 

a fenntartható fejlődés előmozdítása terén betöltött szerepének megismertetése a 

célcsoportokkal. 

 

Az elnyert 18.000 eurós keretből elkészíthetjük negyedik vándortanösvényünket, 

a Víz vándortanösvényt, ami nagy öröm számunkra. Az alkotást megelőzően 
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együttműködést kezdeményezünk a vizes területen tevékenykedő szervezetekkel, 

majd műhelyt szervezünk a tanösvény létrehozásába bekapcsolódó embereknek, 

hogy minél több szemszögből nézhessünk rá a vizes kérdésekre, mielőtt 

megkezdenénk a közös munkát. A Víz vándortanösvény elkészülte után 

animátorképzést szervezünk, majd bemutatókat, foglalkozásokat tartunk 

iskolákban, rendezvényeken, egyetemi képzéseken. Továbbá hírét visszük a 

projekt üzeneteinek találkozókon, képzéseken és a médiában, cikkek, előadások 

és vándortanösvény bemutatások formájában.  

 

A projekt 2023 novemberében a Globális Nevelés Hetében indul, és 2024 

decemberéig tart. Hogy az idei Globális Nevelés Hetére mivel készülünk, azt 

Vidra Marcsi cikkéből tudhatjátok meg. A projekt alakulásáról, és a 

bekapcsolódási lehetőségekről a tagi levelezőlistán és a KÖR-ben osztjuk meg a 

friss híreket. Kövessétek az eseményeket! 

 

A pályázatíró és előkészítő csapat tagjai voltak: Bátyi-Földesi Dóra, Kecskés 

Ferenc, Saly Erika és Vásárhelyi Tamás. 

 

Bátyi-Földesi Dóra, projektvezető 

 

 

Tagjaink írták  

 

Hogy van a csemeténk? 

Éppen egy éve, a 2022 novemberi számban jelent meg a 30 fa - útmutató, 

valamint a híradás az első, Agostyánban elültetett fácskáról: 

„Az elmúlt hetekben annyiban léptünk előbbre ezen a téren, hogy egy fa elültetése 

már megtörtént (az OT-n, Agostyánban, Labanc Györgyiék „birodalmában”) 

V.A. 

Közben a napokban olvastam, hogy az Ökotárs által meghirdetett idei Év Fája 

versenyt a Szekszárdi Remete berkenye nyerte. 

De hiszen berkenyefánk nekünk is van!  

Ekkor jött a gondolat, hogy megkérem Labanc Györgyit: küldjön róla fotót és 

mondjon pár szót arról: hogy van a csemeténk? Íme: 

2023 január – Négy ország pedagógusai vitték a faültetés ötletét (szlovén, cseh, 

spanyol, és magyar) 
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És a Ti fácskátok? 

Küldjetek Ti is képet és/vagy néhány sort: hogy’ érzi magát? Hogy’ vészelte át az 

első évet az új helyen? Olvasható maradt-e a felirat, ami hírül adja, hogy kik és 

milyen alkalomból ültették? 

Gyalog Éva 

gyalog.eva@gmail.com 

 

Új tagunk 

 

Erdei Judit vagyok,  

ötödéves angol-francia tanárszakos az ELTÉ-n.  

A Magyar Környezeti Nevelés Egyesülettel idén nyáron, 

a kapolcsi Zöld Zugolyban találkoztam, a Jane Goodall 

Intézet önkénteseként. Azért döntöttem úgy, hogy 

csatlakozom, mert szeretnék a környezettudatosságról és 

a környezeti nevelésről tanulni, különösen annak a 

gyakorlati alkalmazásáról. Hétvégenként rendszeresen 

túrákat vezetek egyetemistáknak, ahol szeretném a túratársakat (kissé kerülő úton) 

a környezettudatosságra ösztönözni. 
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Versek, szépségek 

 

A húgommal, Judyval imádtuk a csigákat, és gyakran egyenesen versenyzésre 

tartottuk őket. Évekkel később tudtam meg, hogy a csigaverseny hajdanán 

kedvelt időtöltésnek számított a francia öregurak körében.  

A kertünkben szép számmal éltek a felbecsülhetetlen értékű segítőtársak, a 

földigiliszták is, akik az ökoszisztéma fontos részeként átették magukat a talajon, 

és közben levegőztették azt. Egyszer, amikor még csak másfél éves voltam, 

lefekvéskor bevittem belőlük egy marékkal az ágyamba. Az én bölcs anyám nem 

szidott le, hanem elmagyarázta, hogy a földből kivéve előbb-utóbb elpusztulnak. 

És együtt visszavittük őket a virágágyásba. 

 

Jane Goodall: A remény magvai. 21.o. 

 

Kiss Judit Ágnes: Visszaszámoló 
 

Egeret fogtam véletlen, 

meglovagoltuk négyesben 

Nagypapi, nagymami, dédi meg én, 

Így ügetünk a világ peremén. 

 

Fut, fut a tej, fut a lábasban, 

Futnak utánam hármasban 

Nagypapi, nagymami, dédi, de én 

Csak heverészek a tej tetején. 

Állunk lesben kettesben, 

Nincsenek itt a közelben sem 

Nagypapi, nagymami. Dédi meg én 

nyúlra vadászunk tó fenekén. 

 

Felhőkön túl, nem látszik, 

Tölgyfa karosszék hintázik. 

Ott ül a dédi, csak ő egyedül, 

Mennyei koncertet hegedül.  

 

Forrás:  

Kiss Judit Ágnes: Koncentrikus korok. Európa Könyvkiadó, Budapest, 2012. 

39.o. 
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Közérdekű 

 

Irodai hírek:  

Kedves Tagjaink!       

Nagyon köszönjük a rendezett tagdíj befizetéseket! A 2023-as évre vonatkozó 

tagdíjak továbbra is az alábbiak, többen még nem rendezték, kérjük, tegyék meg 

mielőbb (a határidő 2023.03.31. volt!): 

• egyéni: 6 000 Ft/év,  

• diák/nyugdíjas: 3 000 Ft/év, 

• családi: 9 000 Ft/év. 

A befizetéseket továbbra is a következő bankszámlaszámra lehet utalni: 

Bankszámlaszámunk: MagNet Bank 16200151-00270519-00000000 

A több mint 3 éve nem fizető tagjaink felszólítást kaptak, s aki nem rendezte 

elmaradását, kiléptettük tagjaink közül. 

 

Tájékoztatás: 

Irodánkban jelenleg sajnos nem tudunk személyesen találkozni, itthonról 

dolgozom. Telefonon (06-20-494-94-69) és e-mailen 

(kriszkurucz.mkne@gmail.com) természetesen elérhető vagyok, ha valaki postán 

szeretne valamit küldeni, kérem, előtte egyeztessen velem, hogy milyen 

postacímre teheti meg! 

       Sztridáné Kurucz Krisztina 

 

 

 

Felelős kiadó: az Egyesület elnöke 

Szerkesztő: Hársas Éva 

Honlap: www.mkne.hu  

 Iroda és postacím:  

1119 Budapest, Etele út 59-61. 

Tel.: +36 20 494 9469  

E-mail: mkne@mkne.hu 
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